
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  15

Del  28-01-2020

OGGETTO: Affidamento di servizi per prestazioni tecniche a
supporto dell Ente per la presentazione di domanda di
sostegno a valere sulla Misura 7 del Programma di
Sviluppo Rurale per l'Umbria 2014 - 2020, Sottomisura
7.5 Intervento 7.5 .1 Investimenti in infrastrutture
ricreative,informazione/infrastrutture turistiche su
piccola scala beneficiari pubblici.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 16/01/2016 con il quale sono stati attribuiti i poteri
gestionali ad Interim dell’Area Amministrativa, Tecnica e di Vigilanza al sottoscritto;

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 8582 del 28/08/2019 la Regione Umbria
ha approvato e pubblicato un Bando pubblico concernente le modalità i termini e i  criteri di
presentazione delle domande, per la concessione degli aiuti previsti dal Programma di
Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020 nell’ambito della misura 7 - sottomisura 7.5  per il
tipo d’intervento 7.5.1 “Investimenti in infrastrutture ricreative, informazioni/infrastrutture
turistiche su piccola scala - beneficiari pubblici” annualità 2019, Allegato “A”;

- Il bando ha come finalità e obiettivi specifici quelli di:
F 15 “Favorire la conservazione e fruibilità del patrimonio paesaggistico”;
F18 “Evitare L’abbandono delle zone di montagna e svantaggiate;
Migliorare lo stato di conservazione della biodiversità;
Migliorare l’attrattività e accessibilità dei territori rurali e dei servizi alla popolazione;

- Gli obiettivi esposti potranno essere raggiunti attraverso azioni volte a:
recupero di percorsi destinati allo sviluppo turistico;
miglioramento della ricettività (es. rifugi, bivacchi, ostelli) e delle strutture a servizio
della fruizione escursionistica, sportiva ed outdoor regionale;
miglioramento dell’accessibilità, percorribilità e segnaletica degli itinerari inclusi nella
rete escursionistica regionale, con particolare riferimento alla rete cicloturistica
regionale, ai fini di migliorarne la fruizione e favorirne l’integrazione con i servizi
offerti dagli operatori locali;



recupero, conservazione, ristrutturazione e adeguamento di strutture di pregio
culturale situate lungo o in prossimità dei percorsi;
realizzazione di materiale informativo on-line e off-line turistico relativo all’offerta
connessa al patrimonio outdoor regionale;

- La tipologia di interventi ammissibili:
a) investimenti per infrastrutture su piccola scala:
1. lavori di sistemazione di itinerari esistenti, di ampliamento della rete esistente e di
integrazione con nuove tratte di accesso o di collegamento tra quelli esistenti o tra
più itinerari;

2. acquisto e posa in opera di impianti, macchinari, arredi, segnaletica e attrezzature
funzionali agli interventi realizzati compreso hardware;

3.  lavori di ristrutturazione e adeguamento di locali in edifici esistenti da destinare a
ricettività temporanea;

b) operazioni immateriali relative all’offerta connessa al patrimonio outdoor regionale:
1. operazioni immateriali quali la realizzazione di materiale informativo (esclusa
stampa di materiale cartaceo);

2. operazioni immateriali quali lo sviluppo della comunicazione on line;
3. software come acquisizione o sviluppo di programmi informatici;

-  Condizione di ammissibilità al momento della presentazione della domanda di sostegno:
a) coerenza dell’operazione con le politiche regionali (strumenti e piani) riguardanti le
Aree Naturali Protette e altre aree di pregio ambientale;

b) per operazioni inerenti beni immobili (terreni e fabbricati), il beneficiario deve
essere in possesso del titolo di proprietà o della disponibilità giuridica del bene;

-  Criteri di selezione e valutazione per i progetti pervenuti e ritenuti migliori, formazione
di una graduatoria subordinata al raggiungimento di un punteggio minimo di 35 punti;

-   L’importo del contributo viene commisurato ai costi sostenuti e regolarmente
approvati, l’intensità dell’aiuto è fissato al 80% della spesa ammissibile;

-  Le domande per accedere ai fondi, devono essere compilate utilizzando la procedura
informatica sugli appositi modelli messa a disposizione da AGEA sul portale SIAN e
trasmesse entro il termine giorno 31/01/2020;

Rilevato che nell’avviso del bando in argomento sono individuati quali beneficiari:
Regione;-
Enti pubblici in forma singola o associata nel rispetto dell'art. 49 del Reg. UE-
n.1305/2013;
Soggetti gestori delle Aree Naturali Protette;-
Fondazioni e associazioni non a scopo di lucro che non svolgono attività economiche;-
Partenariati tra soggetti pubblici e privati dotati di personalità giuridica;-

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Visto:

-l’Avviso pubblico dove si stabiliscono i termini e le modalità per l’accesso agli aiuti previsti
dal Programma Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020 nell’ambito della misura 7 -



sottomisura 7.5 per il tipo d’intervento 7.5.1 “Investimenti in infrastrutture ricreative,
informazioni/infrastrutture turistiche su piccola scala - beneficiari pubblici” annualità 2019,
Allegato “A”;

-la descrizione del tipo di intervento che contribuisce al perseguimento degli obiettivi della
Focus Area 6b “Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali” e delle condizioni di
ammissibilità al bando;

- che, sulla base della classificazione del territorio, il Comune di Monteleone di Spoleto
rientra tra le zone rurali, nonché l’importanza di investire per evitare l’abbandono delle zone
di montagna e svantaggiate, di favorire la valorizzazione e la tutela del patrimonio
storico-culturale-ambientale e del paesaggio, e sostenere le aree interne dell’Umbria
rafforzando il miglioramento dell’attrattività e accessibilità dei territori rurali e dei servizi alla
popolazione;

-la Deliberazione della Giunta Comunale n.2  del 23/01/2020 con cui si prende atto dei
contenuti del Bando pubblico sul Programma di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2014-2020.
Intervento 7.5.1, e si stabiliscono gli indirizzi e di dare mandato al Responsabile dell’Area
Tecnica di avviare tutte le necessarie procedure che dovranno essere tempestivamente attivate
al fine di presentare, entro il termine stabilito dall’Avviso la domanda di sostegno e la relativa
documentazione tecnica, amministrativa e progettuale;

Dato atto che l’allegato A, del Bando sopra richiamato, prevede al punto 3.13.2, quanto
segue:

Ai sensi dell’art. 45 paragrafo 2 del Reg. (UE) n. 1305/2013, le spese generali si-
riferiscono all’onorario di architetti, ingegneri e consulenti, compensi per consulenze
in materia di sostenibilità ambientale ed economica inclusi studi di fattibilità,
collegate agli investimenti (…).
Le spese generali sono ammesse a beneficiare del contributo previsto dal presente-
Avviso nel limite massimo del 12% dell’importo complessivo dell’investimento, e la
definizione della spesa deve avvenire, al fine di garantire la ragionevolezza dei costi
(…).
L’importo relativo alle spese generali calcolato sulla base del Decreto del Ministero-
della Giustizia 20 luglio 2012, n.140 verrà ricondotto:
Al 12% dell’importo complessivo dell’investimento;a)
In fase consuntiva all’importo dei giustificativi di spesa;b)

Preso Atto che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 prevede che le Amministrazioni
nominano un Responsabile Unico del Procedimento per ogni singola procedura per
l’affidamento di un appalto o di una concessione di servizi;

Preso Atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 23/01/2020 di nominare il
Responsabile Unico del Procedimento, contestualmente all’affidamento della progettazione
definitiva all’Arch. Gina De Grandis, dipendente dell’Ente dell’Ufficio Tecnico Comunale;

Ritenuto, pertanto per  quanto sopra esposto di procedere all’affidamento diretto dell’incarico
di servizi per prestazioni tecniche a supporto dell’Ente e per la presentazione di domanda di
sostegno a valere sulla Misura 7.5.1 di cui all’oggetto ai sensi degli art. 36 comma 2 lettera a),
attinenti ai servizi d’architettura e ingegneria per le quali si  prevedono  che gli incarichi di



importo pari o inferiore a  Euro 40.000 possono essere affidati in via diretta  (art. 31 comma 8
del D.lgs. 50/2016), inoltre per servizi ad operatori economici di cui all’art. 46 del D.lgs.
50/2016 avente capacità professionale ed esperienza in relazione al servizio da espletare;

Dato Atto che:

il servizio in oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di
cui all’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016, verrà
aggiudicato l’incarico con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4;
l’oggetto dell’affidamento è il conferimento del Servizio di prestazioni tecniche a
supporto dell’Ente per la presentazione di domanda di sostegno a valere sulla Misura 7
del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 –2020, Sottomisura 7.5 –
Intervento 7.5.1“Investimenti in infrastrutture ricreative, informazione/infrastrutture
turistiche su piccola scala - beneficiari pubblici”;

Dato atto che in caso di finanziamento da parte della Regione Umbria, con successivi atti si
provvederà ad inserire il progetto in oggetto negli strumenti di programmazione dell’ente
anche in virtù del cofinanziamento del Comune che dovrà essere pari al 20% ovvero € 12.000
(iva compresa);

Dato atto che ai fini dell’affidamento del Servizio di prestazioni tecniche a supporto
dell’Ente, la spesa verrà ricondotta e stimata al 12% dell’importo complessivo
dell’investimento pervista nell’Avviso nelle spese generali, oltre oneri previdenziali ed IVA
come per legge;

Dato atto che è stato richiesto alla Ditta Advanced Planning Engineering S.R.L. avente sede
legale nel Comune di Spoleto (Pg), Corso Mazzini n.60 e sede operativa in Perugia, Via
Campo di Marte 8/f, mediante PEC del 24/01/2020 Prot. n. 254, di trasmettere la propria
migliore offerta che ai fini dell’affidamento del Servizio;

Vista l’offerta pervenuta alla P.E.C dell’Ente in data 27/01/2020 Prot. n.267, con la quale il
rappresentante legale Dott. Paolo Pacifici della Ditta Advanced Planning Engineering S.R.L.,
ha richiesto un importo pari a Euro 1500,00 oltre oneri previdenziali ed IVA come per legge;

Dato Atto che la spesa di cui sopra relativa all’espletamento dell’incarico professionale
quantizzata in complessive Euro 1.903,20 è prevista, nel Bilancio di Previsione 2020 - 2022,
al Capitolo di Uscita 2849/5;

Dato atto che tale importo trova copertura finanziaria al Capitolo di Entrata 603/00 del Bp
2020-2022.

Dato Atto che, per la tipologia e l’importo del servizio tecnico richiesto, sulla base del
correspettivo (inferiore ad euro 40.000,00) ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto ai
sensi dell’art.36 co. 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive
modifiche ed integrazioni;

Dato Atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, si è acquisito il seguente CIG:
Z6A2BC411F;

Ritenuto pertanto di provvedere all’affidamento del Servizio di prestazioni tecniche a



supporto dell’Ente per la presentazione di domanda di sostegno a valere sulla Misura 7 del
Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 –2020, Sottomisura 7.5 – Intervento
7.5.1“Investimenti in infrastrutture ricreative, informazione/infrastrutture turistiche su piccola
scala - beneficiari pubblici” in oggetto;

Dato Atto che per quanto attiene alla procedura sul portale SIAN da portare a compimento
per l’intervento in oggetto, per provvedere alla raccolta delle risultanze documentali tecniche,
economiche, ed amministrative derivanti dalla predisposizione del progetto e necessarie per la
presentazione della domanda di aiuto nel portale SIAN e del suo aggiornamento, alla
presentazione della domanda sul portale SIAN ed assistenza agli adempimenti
conseguenti, alla presentazione delle domande di pagamento di acconto e della domanda di
pagamento relativa al consuntivo conclusivo dei lavori entro i termini stabiliti
dall'Amministrazione scrivente e previsti dal bando, oltre ad ogni altro adempimento
direttamente connesso alla domanda di aiuto e al pagamento del progetto, viene incaricato lo
stesso operatore economico che potrà avvalersi di un professionista;

Visti:
l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;
la documentazione predisposta per l’espletamento della procedura (lettera d’invito a
formulare l’offerta contenente gli elementi essenziali che regolano l’esecuzione del
servizio) e ritenuta la stessa adeguata allo scopo;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Acquisiti i prescritti pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267:

- Parere di regolarità tecnico-amministrativa;
- Parere di regolarità contabile;
- Attestazione di copertura finanziaria;

Per quanto sopra esposto:
DETERMINA

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati:

Di conferire l’incarico del Servizio di prestazioni tecniche a supporto dell’Ente e per la1.
presentazione della domanda di sostegno sul portale SIAN e dei relativi adempimenti
connessi, come riportato in premessa, a valere sulla Misura 7 del Programma di Sviluppo
Rurale per l’Umbria 2014 –2020, Sottomisura 7.5 – Intervento 7.5.1“Investimenti in
infrastrutture ricreative, informazione/infrastrutture turistiche su piccola scala -
beneficiari pubblici” alla Ditta Advanced Planning Engineering S.R.L. avente sede legale
nel Comune di Spoleto (Pg), Corso Mazzini n.60 e sede operativa in Perugia, Via Campo
di Marte 8/f, -  Codice Fiscale 03620760540 - Partita IVA n. 03620760540, con
rappresentante legale della Ditta il Dott. Paolo Pacifici, per un importo di Euro 1500,00
(oltre contributo del 4% ed IVA al 22%).

Di trasmettere il presente atto alla Ditta incaricata, al fine della relativa sottoscrizione ai2.
fini dell’incarico ricevuto.



Di dare Atto che al presente procedimento è stato assegnato il seguente: il CIG3.
Z6A2BC411F.

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Gina De Grandis4.
dipendente dell’Ente.

Di Impegnare le spese per l’incarico del Servizio di prestazioni tecniche di cui al presente5.
atto, nel Bilancio di Previsione 2020-2022 come di seguito riportato:

Capitolo/
articolo

Codice di Bilancio CP/FPV/RP Imp.
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
 Euro

2022
Euro

2849/5 01.05-2.05.99.99.999 CP 5 € 1.903,20

Di dare atto che tale somma trova copertura finanziaria al Capitolo di Entrata 603/006.
Oneri di Urbanizzazione del B.P. 2020-2022 e quindi di accertare l’importo di cui sopra
come indicato di seguito:

Capitolo/
articolo

Codice di Bilancio CP/FPV/RP Acc
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
 Euro

2022
Euro

603/0 4.05.04.99.999 CP 2 € 1.903,20

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151,7.
comma 4 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario.

Di dare atto che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai8.
principi di cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per 15
giorni consecutivi.

Di dare l’immediata eseguibilità, al presente atto, ai sensi di legge.9.

GDG

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00





---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 28-01-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 28-01-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 29-01-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 43
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 07-02-2020

Monteleone di Spoleto, 07-02-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 07-02-2020

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim



F.to   Minni Sonia


